CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE N. 630/68 PARECER CEE N. 1956/73

Aprovado por Deliberação

de 03 / 1 0 / 1 9 7 3

INTERESSADO-FFCL DE ARARAQUARA

ASSUNTO- -Recontratação de Maria Magaly Trindade Gonçalves, como Pro-

fessor-Assistente do Departamento de Letras.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR: - Conselheiro Rivadávia Marques Júnior

HISTÓRICO: A direção da Faculdade de Filosofia, Ciências e Le-

tras de Araraquara solicita aprovação deste Conselho para recontratar a

Srª Maria Magaly Trindade Gonçalves, como Professora-Assistente de Depar-

tamento de Letras, por mais 1095 dias, contando a partir de 6/5/73, ou

RDIDP.

FUNDAMENTAÇÃO: Além das atribuições docentes, a professora cum-

priu no período contratual vencido variada atividade do pesquisa. Afora

vários trabalhos publicados, participou, em colaboração, da apresentação,

seleção, de textos e notas de "Adolfo Casais Monteiro-Vivo", trabalho pu-

blicado pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Araraquara em

1972. Em andamento, apresenta seu maior trabalho: "D.H. Lawrence e o Ro-

mance Moderno". A CESESP já se pronunciou a respeito da instrução do pro-

cesso.

CONCLUSÃO: À vista do exposto, voto favoravelmente à recontrata-

ção de Maria Magaly Trindade Gonçalves, como Professora-Assistente do De-

partamento de Letras da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ara-

raquara.

São Paulo, 30 de julho de 1973

a) Conselheiro Rivadávia Marques Júnior -Relator.

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nesta

data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do

Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros Amélia Domingues de Castro, Al-

pínolo Lopes Casali, Luiz Ferreira Martins, Moacyr Expedito Vaz Guimarães,

Olavo Baptista Filho, Paulo Gomes Romeo, Wlademir Pereira e

Rivadávia Marques Júnior. .

Sala das Sessões, em 15 de agosto de 1973
a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães

Presidente